stultum illum reputares : et tamen minor haec stultitia foret, quam sit illius, qui corporis majorem quam animae rationem habet, quia ille pro uno calceo nonnisi quinquaginta vel, ad summum, centum annorum vitam amittit; hic vero, pro mortalitate mortis, jaegerum facit immortalis prestitissime animae, immo vero talis Deum ipsum, aeternam beatitudinem et interminatam quandam gloriam eternitatem amittit.

## VERSUS 14.

*Et accessit et tetigit loculum; hi autem, qui portabant, steterunt; et ait: Adolescens tibi dico, surge.*

*Et accessit.*

**1.** — Queret fortasse quispiam, cur Christus non potius cadaver redne jussit, ut a multitudine, sequestratus, citra omnem publicum applausum, domesticos inter parientes, miraculum occulte operaretur, aut quare ipsem ad locum se non contulit sepulchri, prout in resurrectione Lazarii accidisse novimus? Huius propositioni ita S. Ambrosius, lib. VI in Luc., respondet: « Puto, quod in eo quoque « pietas Domini declaratur, quia videtur unici « non patiebatur moras, et ideo ne amplius afflita « retur, maturitas additur. » Aliud nihilominus etiam haec acceleratio nobis perhibet documentum, nimurum omnem exterminandam esse remoram et dilationem, ubi de anima agitur, et morte peccati in vitam gratiae reducenda, degue laqueis diaboli eripienda. Tertiam preterea hujus anticipationis rationem Chrysologus, Serm. LXII, hisce exprimit verbis: « Ut anticipetur sepulchrum, ut corruptio « nem suspenderet et preveniret factorem, et ante « mortuo vitam redderet, quam tota mortuus jura « mortis intraret. »

*Et tetigit.*

**2.** — Praemiserat panlo ante Centurio, Salvatorem aliquos, Matth., viii, 2: *Dic tantum verbo, et sanabitur puer meus;* qua igitur de causa, cum cetero solo verbo resurrexisse posset, hodie accedit, tumbamque attingit? S. Cyrilus respondet: « Ideo « autem non solo verbo peragit miraculum, sed et « feretur tangit, ut cognoscas efficax esse sacram « Christi corpus ad humanam salutem, » ac proinde sancta Mater Ecclesia eam introduxit consuetudinem, ut, dum Eucharistia dispensatur, dicatur: *Sanabitur anima mea.* Titus Bostrensis ait: « Ob id « autem loculum tetigit seu feretur, quia voluit, « ut hie disceremus, corpus Christi Dei nostri, cor « pus vita esse, ejusdemque carnem, unigeniti « Filii Dei Verbique cuncti potentiis carnem. » Theophylactus hujus sacratissime humanitatis, velut evidens contra putredinem et corruptionem antedicti efficaciam considerans, dicit: « Quondam enim

« caro ejus facta est propria Verbi omnia vivificans, propterea vivifica est, et ipsa tollit mortem et corruptionem. »

**3.** — Porro causa, quoad sensum litteralem, cur feretur tetigerit, fuit, ut cursum firmaret et siceret corum, qui defunctum portabant; unde Evangelista subjungit: *Hi autem, qui portabant, steterunt.* Quantum vero ad sensum spirituali, intelligere nos voluit, quo arcam et tribulationes ut plurimum cursus sistant precipites nostrarum dissolutionum, nosque ad vitam gratiae redire faciant; etenim per tactum manus Dei adversitates symbolice significantur. Unde Job, xix, 21, dicebat: *Manus Domini tetigit me;* tunc enim aures et maxime cor voci Dei aperitur, dum adversitates nobis immittuntur.

*Loculum.*

**4.** — Glossa de hoc feretro ita scribit: « Loculus, « quo effertur, secura desperari peccatoris est conscientia, quem fert sepelendum; vel immunda desideria, vel adulantium blandimenta, quae quasi agger terre peccantes obruvant; sed Domino peccatoris conscientiam tangente, futuri metu judicii turba carnalium voluptatum, et injustarum laundationum coercetur, et mens ad se reversa, Deo ad vitam vocanti occurrit. »

**5.** — Hugo Cardinals quoque per hoc feretrum, conscientiam impii intelligit: « Quam Christus tangit simpliciter, scilicet flagello adversitatis, verbo predicationis, et gratia inspirationis. » Similiter Albertus Magnus ait: « Loculum, id est, conscientia peccatoris tangit, quando ei melum extremi iudicii incutit. »

**6.** — Jansenius S. Ambrosii auctoratem, dicentes haec viduum figuram esse sancte Ecclesie, adducens, subjungit: « Populum juniores jam amissum et mortuum, et ligno concupiscentiae, quod prima mortem invexit, ad inferni velut sepulchrum delatum, Christo in mundum adveniente; recepit, postquam lignum Dominus tetigit; » idemque S. Ambrosius ait: « Spem resurgendi habebat mortuus, quia cerebatur in ligno, quod etsi nobis ante non proderat, tam postquam Jesus id tetigit, proficeret copit ad vitam, ut esset indicio, salutem populo per crucis patibulum refundendam. »

**7.** — Theophylactus ait: « Loculus mentis est corpus, tacto corpore Dominus suscitabat mentem; » quot enim sunt, qui per infirmitates corporales reducentur ad ponitentiam. Carthusianus ait: « Christus electis compatiens animabus, accedit et corpus tangit per infirmitatem, et tribulationem multiplicem. »

*Hi autem, qui portabant, steterunt.*

**8.** — Manifesta iam facta fuerat miraculorum Christi fama, ac proinde mirum non est, hosce

cursum suum firmasse, verisimile est etenim, illos spem conceperisse resuscitationis defuncti; unde S. Bonaventura ait, ipsos stetisse, miraculum expectantes, secundum quod ipsi Jobo, xxxvi, 14, dicitur: *Ausculta haec Job; sta et considera mirabilia.* Similiter Carthusianus, *Serm. in Evang.*, ait, illos stetisse: « Sperantes defunctum esse suscitandum, quia fama miraculorum Christi devenit ad eos. »

**9.** — Albertus Magnus inquit: « Hi portatores litterali sunt homines; naturaliter, ut dicit *Glossa*, sunt elementa; moraliter, peccati sunt affectiones et passiones; » quenam vero sint mala culpa, ita declarat: « Mala peccati, deletione, presumptio impunitatis, spes longioris vite, spes future penitentie; hi stant, quia falsi spes nos decipiunt. »

**10.** — Quo sunt illorum, quorum cursum dissolutionem suarum, nisi Salvator per mortem suspecte et lascive familiaritatis, per facultatem jacit, per amulorum licet injustum persecutum, per immissam infirmitatem mortalem staret, utroque se pede in infernum praecipites factos esse consiperint? Unde singularis Dei misericordia est, dum pravorum consiliorum iis scopum detruncat, malasque vias, quibus deducebantur ad mortem, per immissos obices et impedimenta divertit. Unde idem Albertus, *Serm. LXX*, ait: « Tunc stant, qui prius mortuum ferebant, quando scilicet peccator compunctus, per timorem conteritur, et desistit a peccatis, que eum prius ad patrem gehennam portabant. »

**11.** — Quinam vero illi portatores fuerint, Venerabilis Beda, in sensu morali, his verbis declarat: « Qui sepelendum portant, vel sunt immunda desideria, que hominem rapiunt in interitus; vel lenocinia blandientur sunt venata sociorum; » malo enim sodales, ut plurimum nos ad praeceptum, et nonnunquam ad corporis et anime mortem perducunt. « Domino loculum tangente, funeris bajuli steterunt, quia superni formidine iudicii attacta conscientia, et carnalium saepe affluentum voluptatum, et insisterunt laudantium turbam coercent. »

**12.** — Didacus Stella finem considerans, quem Christus, feretur tangens, habuit; nimurum portatores illius, ut diximus, firmarentur, hanc inde elicit moralitatem: « Nos ipsos tangit, » inquit, « atque castigat, ut a peccatis cessemus; mihi crede, quod omne malum tibi eveniat ex eo, quod gratiam sistere nequeas; cum ad peccandum pergis, inspiratione aliqua Deum te vocat, et alieno iectu te tangit; vide quid facias, finem peccati prospice: Consideravi vias meas, et converti pedes meos in testimonium tuu. Psal. cxviii, 59. »

**13.** — Illic quoque utilissimum confessarius educitor documentum, ut videlicet, priusquam dicant: *Surge, id est, antequam dicant: Absolvo te,*

prius cursum sistant peccatorum, id est, occasionem proximam peccati e medio tolli faciant, carentque, ut filium male conversationis detruncetur, ut ita securus se reddit, executioni revera mandanda esse bona proposita. Albertus Magnus ad Deum conversus, hanc ei porrigit supplicem: « Tange loculum, vel corpus, aut conscientiam per correctionem, stent portatores, occasiones et opportunitates peccandi. »

**14.** — Carthusianus cadaver hoc a multis portatoribus in sensu spirituali deferri dicit: « Primus portator est amor peccandi et voluptatis; secundus dux spiritualis laboris, seu exercitii virtuosi ac penitentie; tertius presentis vite prosperitas, et temporalium affluentia rerum; quartus immobilitas confidencia de misericordia Dei; » post hos, plures quoque alios insinuat portatores, quales sunt: « Fiducia longioris vitae, consideratio culpe alienae, dilatio divini iudicii, adulatio ministrorum. »

**15.** — S. Antonius de Padua quatuor elementa moralizans, quibus unusquisque nostrum ad sepulturam portatur: « Nota, » inquit, « quod peccator a quatuor elementis, unde constat, portatur; a terra portatur, quando terrena solida cogitat: *Statuerunt oculos suos declinare in terram; ab aqua, quando luxuriam cogitat: Effusus es.* inquit ad Ruben, *sicut aqua, ne cessas, quia ascendisti cubile patris tui.* Ab aere portatur, quando omnia pro laude humana facit; ab igne, quando ira accenditur. »

*Et ait.*

**16.** — Didacus Stella inquit: « Vocavit hunc adolescentem ille, de quo Apostolus scribit, quod vocat ea quae non sunt tanquam ea, quae sunt; ille qui habet clavem mortis et inferni, Dominus mortificat et vivificat, dedicat ad infernos et reducit. »

**17.** — Titus Bostrensis, in *catena* citatus, dicit, Christum noluisse se in hujus adolescentis resurrectione, similem exhibere Eliae, qui mortem viduae Sareptana deflevit; neque Eliseo, qui super extinxit pueri cadaver, ut illud vivificaret, corpus suum contraxit et incurvavit; nec tandem S. Petro, qui prius orationem instituit, quam Tabitham resuscitaret: « Sed ipse est, qui non entia velut entia vocat, qui mortuos ut vivos alloqui potest. » S. Bonaventura ait: « Que quidem est vox imperans et potens mortuos suscitare ratione sua virtutis, secundum illud, Psal. LXVI, 34: *Dubit voci sue vocem virtutis;* et recte, quia dicit Augustinus: « Nemo tam facile dormientem excitat in lecto, quam facile Christus revocat de sepulchro. » Pergit idem Seraphicus Doctor ostendere, quod omnipotenti voce sua uti voluerit, ad denotandum, certissimum esse, quod de semetipso dixit: *Principium, qui et loquor vobis, Joan.*, viii, 25. « Dirigit

« hunc sermonem ad mortuum, non modo ut excitatum, sed ut anditus reparativum. »

**18.** — Lucas Brugensis ait : « Alloquitur mortuum tanquam vivum, ut Deus, cuius solus vocem mortui possunt audire, qui ut Apostolus ait, Rom., iv, 17 : Vivificat mortuos. »

#### Adolescens.

**19.** — Ex quo Lazarum resuscitandum, nomine eius proprio appellavit, cur non quoque eundem stylum in presenti servavit? Simon de Cassia inquit : « Non nomine proprio, sed etate cum nominans, ab inferis revocat, innuens, quod estas « aliquando in culpa. Fervet in juvenibus sanguis, « cum depravatur ad omnia. »

**20.** — Hugo Cardinalis duas assert rationes, ob quas mortuum hunc, adolescentem appellari : « Primo, ut inuatur, quod inverterat in peccatis « vix resurgent, Prov., xxii, 6 : Adolescens justa « vitam suam cum servirerit, non recedit ab ea. Secundo, « ut ostendatur, quod peccator per peccatum fit « adolescentis, Psal. cii, 3 : Renovabitur ut aquila « juventus tua. »

**21.** — Verumtamen una litterali præscindendo, in sensu mystico dicere possumus, quod omnis peccans et spiritualiter moriens, sit juvenis, signidem in eo non viget prudentia et judicium maturitas; adeoque peccata huic etatei propria committit, quia in annis et complexisa sua nimis confidit. Albertus Magnus ait : « Vocavit Christus « adolescentem, nomine juvenilis etatis, que causa « multa est incontinentia et fluxibilis vita, Sap., ii, 6 : Utamur creatura tanquam in juventute celestis; » ubi in Graeco legitur, Adolescentula. Didaeus Stella in juvenibus errorem quedam observationem, quo freti, ad æternam perditionem currere solent; quia « sue prospice et juvenili innixi, se « vitius et delectationibus tradunt, plantantes se « postea penitentiam acturos. »

**22.** — Experiencia quotidiana docet, quod Deus in primis vitis annis sepe nos vocet, ut in sancto eius timore vivamus et dum per fragilitatem in defectum vel errorem aliquem prolabimur, subito nos per divinam vocem suam, tam internam, mediantebus inspirationibus, quam externam per predicatores, confessarios, parentes et bonos amicos, ad resurgentendum nos exaltat et in vitam revocatos, divinae sue gratiae nos denuo restituit.

#### Tibi dico.

**23.** — Salmeron ait : « Tibi dico, ut cadem omnino anima significetur, quia identitas hominis, ot philosophi loquuntur, ab identitate formae est. »

**24.** — Basilus Seleucus, Orat. x, hoc loco querit : « Cur addidit illud, tibi? Simplicius enim dicit : tum fuisset : heus, mortue, surge. » Et respon-

det : « Salvatoris vox alios fuisset etiam virtute sua « mortuos resuscitatura; ideo adiecit illud tibi, ut « ad eum tantummodo mortuum, gratiæ sue vim « explicaret. »

**25.** — Albertus Magnus mysticum hunc loquendi modum ponderans ait : « Est vocis hujus persensa benignitas et potestas; benignitas in hoc, quod « nominat eum ex nomine etatis; potestas, quod « ad ipsum sicut ad audiendum dirigit sermonem. » Adducit autem illum S. Joannis, v, 21, textum : Sicut pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius, quos vult, vivificat. « Non fecit, » inquit Cajetanus, « siue Elias et Eliseus, precepsisse aut incumbendo « super puerum, sed imperando solo verbo, non « tangendo etiam adolescentem, solum enim loquens teigit. » Eamdem quoque considerationem Lucas Brugensis habet, qui et rationem reddit, cur ita fecerit : « Jubet, » inquit, « et morti imperat, « ostendens quod non aliena, sed sua potestate utilitur; quia aequalis sit Patri et vite ac mortis imperium obtineat, non minus quam Pater. »

#### Surge.

**26.** — « Resonant hæc verba majestatem, » inquit idem Auctor, « nec aliam quam divinam. » Albertus Magnus in sensu spirituali ait : « Surge, id est, sursum te age, ad æternam desideranda; » reflectique se ad illum Apostoli textum, Col., iii, 3 : Mortui esis et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo, si autem est vita in Deo, non de cetero a jaceat in pulvere, sed erigat se ad alta. » Idem Auctor in sermone quadam supra hujus Dominice Evangelium, sequentem aliam adducti moralitatem : « Tunc Jesus peccatori mortuo imperat, ut « resurgat, quando videlicet ei robur gratie administrat; gratia quippe Dei dat homini vires, ut « possit resurgere. »

**27.** — Existimat Carthusianus, hunc adolescentem primo vitis deditum fuisse, at resuscitatum a Christo, suos illicet malos mores, perversosque gressus correxit : « Credo, quod adolescentes iste resuscitatus, statim sanus et fortis processerit, Christi namque opera fuerint perfecta; hinc creditur Christus adolescentem istum, etiam spiritualiter suscitasse, id est, a vitis, si quæ habuit, emanasse. »

**28.** — S. Antonius de Padua ex his et sequentibus verbis, aliud documentum elicit, hoc expressum discurso : « Hic est rectus ordo redendi ad vitam; peccator debet surgere primo a peccato, « per ipsius abominationem et delectationem; « secundo debet sedere, id est, se humiliare in cordis contritione; tertio, loqui in confessione, et « sic Dominus restituet eum matris suæ, id est, Spiritus Sancti gratiæ. »

#### Additiones.

**a.** — Et accessit et tetigit loculum, et dixit : Adolescentes, etc. Christus revocaturus hunc adolescentem, in quo peccator figura exprimebat, nominatum, cum nomine proprio, non inclamat, sed etate eum nominat, ab inferis mortis ad vitam revocat, insinuans hoc pacto, hocce tempus esse acceptabile Domino, in quo peccator per penitentiam ad vitam resurgere debet. Et ideo stulte agit, qui usque in ultimam senectutem penitentiam differt, quasi vero Deus tempora in tua non vera sua posuerit voluntate et potestate, Malachias Prophet. i, 14, protestator inquietus : Maledictus dolorsus, qui habet in grege suo masculum, et votum faciens, immunit debile Domino. Quasi diceret : Eternae expectat malefactionem, qui id quod in grege suo deteriorus est, id est, annos etatis sue deterioris Deus offert. Atas enim seniles juvenilis deterior est, tam ob consequentes senectutem naturales defectus, tam quia ob malos diuturno tempore in vitis contractos habitus ad veram penitentiam agentibus inhabilis efficitur. Unde bene S. Chrysostomus ait : « Neminem pilus albus salvat; ubi bene notanda est dictio illa neminem, Quia enim ratione sperare potest auditorum : Venite benedicti, etc., qui usque ad etatem senilem conversionem suam differt? cum tamen æternæ Veritatis verbum esse sciat : Maledictus dolorsus qui habet, etc. Primus inter homines reprobus ad æternam damnationem viam stravit, qui illorum fuit typus qui quod deterior est honorum suorum, Deus offerunt; id quod ex sequenti loquendi modo clare deducitur : Factum est autem post multos dies, ut offerat Cain de fructibus, etc., scilicet de fructibus annosis, obsoletis, emaciatis, non vero primitias, quales Deus requirebat; et ideo a Deo acceptati non fuerunt. Merito contra ejusmodi impios homines S. Bernardus, seu tempore, exclamabat : « Quid facitis juvenes qui flores « juvenilis vestre offertis diabolo, et facies seneces « tuus vestre Deo? Securis esset cum Abel primitas Deo offerre juvenitis, dicens : Mane « astabito tibi; in matutinis meditabor in te. » Porro anima nostra per vineam prefiguratur, que pluribus modis ab eo excolitur, qui ait : Pater meus agricultor est. Quid debet ultra facere vinea mea et non feci? Sicut igitur prescindi, et radicis evelli mererentur vites illæ que domino suo solum illud producerent vinum quod e fecibus exprimirunt, vinum vero bonum et sincerum inimico ejus parerent; ita quoque ad instar vitium ad ignem infernalem prescindi et amputari mererentur illæ animæ que Deo annorum suorum facies, id est, senectutem reservant, datus demoni anni melioribus. Unde Deus ipse apud Michæam, vii, 1, in hac verba lamentatur : Væ mihi quia factus sum, sicut

qui colligit in autumno racemos vindemiz; non est botrus ad comedendum, præcoquus ficus desideravit anima mea. Et apud Malachiam, i, 8, idem Deus conqueritur dicens : Si offeratis cœcum ad immolanum, nonne malum est? Et si offeratis claudum et languidum, nonne malum est? Et paulo post sequens lamentum subjugit : Intulisti de rapiis claudum et languidum, et intulisti manus. D. Chrysologus ait : « Cain Deo parva, a quo totum conceperat, ingratis pontifex sic divisit, ut quod erat pessimum hoc adoleret altari, quod erat optimum in suam reservaret offensam. » Sacer textus de innocentie Abel, qui animarum electarum generis humani primitia fuit, inquit : Abel obtulit de priogenitiis gregis sui; ac proinde illorum est typus, qui ad Dei servitum meliores et florientes atlantes annos deputant et dedicant. De aliis vero S. Augustinus ait : « Satis alienus est a fide, qui ad agendum penitentiam tempus senectutem expectat. Atas enim seniles juvenilis deterior est, tam ob consequentes senectutem naturales defectus, tam quia ob malos diuturno tempore in vitis contractos habitus ad veram penitentiam agentibus inhabilis efficitur. Unde bene S. Chrysostomus ait : « Neminem pilus albus salvat; ubi bene notanda est dictio illa neminem, Quia enim ratione sperare potest auditorum : Venite benedicti, etc., qui usque ad etatem senilem conversionem suam differt? cum tamen æternæ Veritatis verbum esse sciat : Maledictus dolorsus qui habet, etc. Primus inter homines reprobus ad æternam damnationem viam stravit, qui illorum fuit typus qui quod deterior est honorum suorum, Deus offerunt; id quod ex sequenti loquendi modo clare deducitur : Factum est autem post multos dies, ut offerat Cain de fructibus, etc., scilicet de fructibus annosis, obsoletis, emaciatis, non vero primitias, quales Deus requirebat; et ideo a Deo acceptati non fuerunt. Merito contra ejusmodi impios homines S. Bernardus, seu tempore, exclamabat : « Quid facitis juvenes qui flores « juvenilis vestre offertis diabolo, et facies seneces « tuus vestre Deo? Securis esset cum Abel primitas Deo offerre juvenitis, dicens : Mane « astabito tibi; in matutinis meditabor in te. » Porro anima nostra per vineam prefiguratur, que pluribus modis ab eo excolitur, qui ait : Pater meus agricultor est. Quid debet ultra facere vinea mea et non feci? Sicut igitur prescindi, et radicis evelli mererentur vites illæ que domino suo solum illud producerent vinum quod e fecibus exprimirunt, vinum vero bonum et sincerum inimico ejus parerent; ita quoque ad instar vitium ad ignem infernalem prescindi et amputari mererentur illæ animæ que Deo annorum suorum facies, id est, senectutem reservant, datus demoni anni melioribus. Unde Deus ipse apud Michæam, vii, 1, in hac verba lamentatur : Væ mihi quia factus sum, sicut

interrogat : « Quid enim quod differas ? An ut « plura peccata committas. Ergo quia Deus bonus « est, et tu malus es, et divitias bonitatis ejus et « patientie contemnis ! Sed bonitas Domini magis « ad penitentiam te debet inducere. » Subdit pos- tea utilissimum monitum pro illis, qui in peccatis persistentes, sacramenta sibi promittunt, ut illis uti possint, quando eis videtur et placet : « Nemo, » inquit, « in peccato positus arrogare sibi debet « auctoritatem aut usurpationem sacramentorum, « quia scriptum est : Peccasti ? Quiesce. » D. Chrysologus ad idem propositum sequentem habet ingeniosam considerationem : Medicus non vul- « neris sed curae proficit et salutis, nec putredini, « nec morbo, sed soli congaudei illi sanitati. Ila et « Dens, qui pro magnitudine vulneris adhibuit « magnitudinem, vigoremque medicinæ; et nec « peccato, sed homini largitus est gratiam, nec ad « multiplicanda, sed ad delenda delicta imbreui- « sue pietatis effudit. Nemo, nemo si de aggritio- « dine grataetur, ut velli in vulnere permane- « t. Ingratus medico, inimicus est curæ, qui semper « curari aestuat, nec unquam desiderat hic sanari; « et ita Dei gratiam suis cupit exuberare peccatis « ut sibi cupiat peccata cumulari. » Quisquis sperat se in fine vita sine operibus bonis salvari, idem facit ac si presumeret ut avis aliquis sine aliis vola- ret : *Opera enim illorum sequuntur illos.* Qui autem male vivunt, et ad extremitate vita sua sine operibus meritoris redacti, nihilominus de pietate divina præsumunt, quam per tot annos turpiter adeo re- pudiarunt, temeritatim inexcusabilem committunt. Nam ut S. Augustinus ait : « Promisit Deus indul- gentiam, si me mutavero. Video, scio, promisit Deus indulgentiam; per sanctum Prophetam « hanc promisit, et per me minimum servum « suum promisit. Verum est quod promisit; hanc « promisit per unicum Filium suum. Sed quid vis « addere dies malos diebus malis? Sufficiat diei « malitia sua. Malus dies hesternus, malus et ho- « diernus, malus et crastinus. Aut putas esse bonos « dies quando satisfacis voluntati tuis? Quando « in luxuris entris cor tuum? Quando insidiaris « alienæ pudicitiae? Quando fraude contristas prox- « mun tuum? Quando falsum pro nummo juras? « Quando exhibes tibi bonum prandium? Ideo pu- « pas quia bonum diem ducis?

## VENSUS 15.

*Et resedit, qui erat mortuus, et caput loqui; et dedit illum matri sue.*

*Et resedit, qui erat mortuus.*

1. — Mortui suas voci divinae aures præsent et obedientiam, nos et contra vivi, nostras recludimus, divinæque voluntati rebelles persistimus, *Joan.*, v,

25 : *Mortui audient vocem Filii Dei*, inquit S. Joannes, et qui audierint, vident. S. Bernardus de fructibus et utilitatibus, ex auditu verbo Dei resul- tantibus, discurrens, ita scribit : « Licet mortuus in « peccato, si audieris vocem Filii Dei, vives; verba « enim, que loquuntur spiritus et vita sunt, *Joan.*, vi, « 64. » Misericordia quondam legitur Deus Ezechiel in campum, plenum ossibus mortuorum, que post- quam Propheta circunferire curioso contemplari jussus esset, tandem interrogatur a Domino, *Ezech.*, xxxvii, 3 : « Fili hominis, putasse vivent ossa ista? » Respondit Propheta : *Dominus meus tu noster;* precepit autem illi Dominus, dicens : *Vaticinare de ossibus istis et dices eis : Ossa arida, audite verbum Domini.* Quid hoc mysterio? ossa haec aures ad audiendum, nec intellectum ad apprehendendum, nec memoriam ad conservandum, neque co-habent ad aperiendum; an non igitur frustranea haec erait Ezechielis predicatione? Nequaquam : *Hoc dicit Dominus ossibus his : Ecce ego introniros in vos spiritum et vietos, et dabo super vos nervos, et succrescere faciam super vos carnem et sciatis quia ego Dominus.* Haec sunt gloriosæ divini Verbi victoræ, haec sacre illius metamorphoses, in momento ad vitam gratia revocare calvariam mortuam, id est, peccatorem durum et obstinatum. *Saul spirans ministrum et cedis in discipulos Domini, subito at Christi vocem audit,* factus est vas electionis et sonora Spiritus Sancti tuba. *Puerus est sonus prophetante me,* inquit Eze- chiel, et ecce commotio, et accesserunt ossa ad ossa, et unumquodque ad juncturam suam; et ecce commotio, et steterunt super pedes suos exercitus grandi. S. Augustinus, *tract. xix in Joan.*, super textum illum S. Joannis supra citatum, scribit, Verbum Incarna- tum illis verbis non intendiisse, loqui de hora illa ultima, quando nimur in die finali iudicii, in *jussu et voce Archangeli, et tuba Dei descendet de celo, et mortui qui in Christo sunt resurrecti primi;* ratione est, quia tempus illud adhuc futurum est, de hoc vero tempore dicitur : *Et nunc est.* Ergo intelligitur de animarum in peccato mortuorum resurrectione, quod scilicet ad vocem et verbum divini Verbi ad gratiam resurgent.

2. — S. Bernardus hunc eundem effectum in resurrectione Lazari considerat, qui eliam in virtute vocis Christi ad vitam redit, sicut et hic juvenis : « Ut ostendatur, quod in verbo Dei animam « vivificante est veritas in voce, charitas in magni- « tudine et potestas in clamore. » S. Ambrosius, *lib. V in Lue.*, ad rem nostram ita scribit : « Quis « est iste tumulus tuus, nisi mali mores? Tumulus « tuus perfidia est, tumulus tuus guttar est: Se- « pulchrum patens est guttar eorum. Ab hoc sepul- « chro te liberat Christus, ab hoc tumulo surges, si « audias verbum Dei. »

3. — Est eliam hoc loco observandum, quod inter voces *surge et resedit*, nihil ne quidem brevis-

simum temporis spatium intercedat; unde Titus Bostrensis ait : « Ineuncanter autem erectus est, « cui sum mandata directa; divina enim potestas « est irrefragabilis, nec ullam moram addit. » Unde docemur, quod, dum de resurrectione mortui a morte peccati, ad vitam gratiae agitur, nulla prorsus debeat dilatio interponi : *Paul. xci, 8 : Hodie si vocem Domini audieritis, nolite obdurare corda vestra.* Apostolus autem, qui subito et sine mora, divinæ vocis obedivit, ideoque sancte gloriatur, *Gal.*, 1, 16, quod continuo non accepit carni et sanguini, hanc nostram vocanti. Deo debitat obedientiam arctius constringit, ad unicum duxat, nunc; quia dicit : *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Ill Cor.*, vi, 2.

4. — Titus Bostrensis ubi supra, litteralem quādam rationem afferat, cur adolescentis iste se ad sedendum et loquendum erexerit; dicit enim : « Resedit et locutus est mortuus, ne ei secundum « externam tantum faciem et non vere resuscitatus « videbatur; siquidem sedere et loqui, vere exsus- « citationis argumenta sunt; corpus enim examinare, « neque sedet, neque loqui potest. »

5. — Simon de Cassia hanc sessionem de interna inordinatorum appetitum ad rectam rationem compositione interpretat : « *Resedit,* » inquit, « ad sedem rationis et ad judicium ejus interne « reversus est. »

6. — Venerabilis Beda ait : « *Resedit* quippe qui « erat mortuus, cum interna compunctione revivis- « cit peccator. » Albertus Magnus quoque verba illa de peccatore exponit, qui ad penitentiam reducitur : « *Tunc mortuus se erigit,* » inquit, « et « sedens loquitur, cum peccator per spem veniam se « levat ad celum; et tunc sedens loquitur, quando « peccata sua discrete et integre confitetur. » Idem quoque Doctor in oratione, quam in hanc Dominicam contexterit, ad Deum conversus, ita eidem supplicat : « *Die anime jacenti in peccatis, ai resi- « deat, per bonam voluntatem, incipiat loqui per « confessionem, surget per bonam operationem, « reddite illum mati sue gratie nutrici, ut siet per « stabilitatem.* »

7. — S. Bonaventura similiter per hanc sessio- nem, contritionem intelligit anime aliejuis peni- tentis : « *Resedit* per contritionem, *capit loqui* per « confessionem, *redditus est mati Ecclesie* per « satisfactionem. » Haymo ait : « *Sessio humiliati- « tem signat, resedit peccator, cum incipit peni- « tentiam agere, cum humilitate deflet, quidquid « deliquit aut cogitando, aut loquendo. »*

8. — Advertendum est autem, quod non subito ambulare coperit, sicut filia Archisynagogi, sed in ferebro ad sedendum se erigens, coperit loqui, ad denotandum, quod peccatores, qui ab inordinatis passionibus et appetitibus suis ad barathrum defen- runt perditionis, quando resipiscunt, sensim el-

paulatim malos suos mores et vitam reformant; primo enim vitam, id est, divinam gratiam reci- piunt et postea affectu a peccatis alienati, malas deserunt et in honestas conversations, sequi a malo consuetudinibus paulatim expedient; tametsi enim justificatio in momento fiat, perfectio tamen et reformatio gradatim acquiritur : *Ibunt de virtute in virtutem.*

9. — S. Lucas de hoc juvencu dicit, *Resedit*; S. Matthæus autem de filia Archisynagogi inquit, *sur- rezit*; item S. Joannes de Lazaro ait : *Prodit ligatus.* De quo differenti modo se post resurrectionem habendi, S. Bonaventura ita loquitur : « Nec enim « vacat mysterio, quod puella in sua suscitacione « dicitur surrexisse, adolescentis ille resedisse, Lazara « rur summa ligatus manus et pedes prodidit. Per « pueram enim mortuam in domo, intelligitur « peccatum cogitationis; per adolescentem in porta, « peccatum operationis; per Lazarum in sepulchro, « peccatum consuetudinis; et secundum quod pec- « cata sint graviora, maiores relinquunt sequelas; « ideo qui solum cogitatione, peccavit, vivificatus « continuo surgit et parva remanet difficultas; qui « vero opere peccavit, vivificatus sedet, quia adhuc « pronitas remanet, qui autem in consuetudine « peccavit, vivificatus ligatus est, quia habet mag- « nam prontitatem ad malum et difficultatem ad « bonum. »

*Et caput.*

10. — S. Marcus, xiv, 72, planctum S. Petri, ob Salvatorem suum negatum, describere volens, pre aliis Evangelistis specialiter utiliter hoc verbo : *Et caput here*, qui modus loquendi utique mysterio non vacat, per hunc enim indicatur, quod SS. Apostolorum Princeps, hunc quidem amarum fletum tunc inchoverit, illum deinceps prosecurus, usque ad ultimum vitæ sue spiritum; eodem igitur modo non in presenti assere possumus, hunc juvenem mox ut in ferebro revixit, ut se erga benefactorem suum, gratum exhiberet, lingua suam ad primum debitas Deo laudes et gratiarum actiones tunc quidem laxare cepisse, ita tamen ut deinceps, quodiusque virxit, eamdem linguam suam in ammuni- tianda, deprendicandæ divina omnipotentia et pietate, nunquam destilerit adhibere.

*Loqui.*

11. — Salmeron hoc loco querit, quis fuerit hic discursus, sive quæ verba juvenis hic resuscitatus protulerit; hec enim Evangelista sub silentio transiit : « *Quidam meditabantur sic dixisse : Venite, et « audite, et narrabo omnes qui timetis Deum, quanta « fecit Deus animæ meæ;* vel : *castigans, castigavit « me Dominus, et morti non tradidit me;* vel : *dexteræ « Domini facil virtutem, dexteræ Domini exaltavit me;* « non moriar, sed vivam et narrabo opera Domini;

« vel illud Psalmista : *Quia misericordia tua magna est super me et eruisti animam meam ex inferno inferiori.* » S. Bonaventura inquit : Non est dubium, quin loqueretur verba divina laudis, quod quidem non est mortuorum, sed viventium; secundum illud Psalmi cxii, 17 : *Non mortui laudabant te, Domine, neque omnes qui descendunt in infernum.*

**12.** — Idem Seraphicus Doctor differentiam considerat, que inter hunc juvenem et alios resuscitatos intercedit; nam : « Suscitatio pueræ probatur manducatione, quia jussit dari illi mandari; Lazarus, ambulatione : *Sinite abiire;* adolescentis, locutione. Respicit manducatio actum vegetabilis, ambulatio actum sensibilis, locutio actum rationalis. »

**13.** — Albertus Magnus in sensu spirituali, bene loquendi rectitudinem nos docet : « Rekte loqui tur, » inquit, « qui in oratione cum Deo loquitur, et deum percipit loquentem, in predicatione et collatione deo loquitur, et in laudibus divinis magna rei fertur Dei. »

**14.** — Quod si experientiam facere velimus, an anima aliqua vere ex statu peccati et vita dissolute ad Deum conversa sit, certius aut melius iudicium habere non possumus, quam si attendamus, de quo loquatur, vel qui sint illius discursus S. Bonaventura, quis hic defunctus sit, in sensu moraliter declarat, *Serm. iii in hoc Dom.*, dicens : « Mortuus per transgressionem peccati, justificatur per contritionem, loquitur per confessionem et per Dei laudem, vel quemque utilia et sedificatoria verba. » Mox ut juvene hic vitam recepit, ad Dei gloriam, instrumentum illud adhibuit, illico, de quo Sapiens, *Prov.*, xxv, 21, scribit : *Mors et vita in mona lingue;* haec enim mortis causa est, si ea male utatur, innumerabilem vero honorum origo, si recte ea cum hoc juvene usi fuerimus qui eam ad referendas Deo landes expedivit, qui unius filius est, ob quem illam ab artifice supremo accepimus. Unde D. Chrysostomus, *Hom. xxviii in Gen.*, ait : « Animam nobis inspiravit et linguam dedit, ut sua in nos beneficis animis percipientes, exhibeamus, et pro viribus gratias agamus. »

**15.** — S. Augustinus, *de salut. doc.*, xiv, pariter de hoc eodem fine nos monet : « Lingua ad bene dicendum et laudandum creatuam est. »

*Et dedit illum matri sue.*

**16.** — Verisimile quidem est, tametsi Evangelista id ipsum non exprimat, quod hic juvenis et feretro descendens, ad pedes Salvatoris sese prostraverit, atque ad sequendum illum, tota vita residuo, illudque in servitum et obsequium ejus, impendendum devotissime obtulerit, dicendo fortasse : *Sequ te, quocumque iteris, attamen benignissimus Dominus, qui a principio, vi compassione in matrem, miraculum hoc ediderat, ipsum eidem*

matri consignare voluit, ad docendum nos, quod non ob proprium interesse aut commodum, sed solum ad suam erga nos benignitatem et charitatem exercendam operatus fuerit.

**17.** — Adolescentem hunc sua genitrici restituit, ut ostendat, quanti vidualem statum astimet. S. Bonaventura notat, Christum, huic viduae occurrentem, summa cum benignitate, in suo se itinere firmasse, atque ex industria ad illam cordialiter consolansam composuisse, jubendo, ut a lacrymis abstineret et effusas extigeret : « *Videns,* » inquit, « *hodierna die oculo divine pietatis, mulierem viduam dolentem et flentem de morte unigeniti filii sui, ut omnes alios exemplo suu ad pietatem subventionis provocaret, dignatus est eam dulciter alloqui et consolari, dum ei reddidit filium vivum, a mortuis resuscitatum.* » Albertus Magnus ait : « *Quem enim suscitando suum fecerat, secum ducere vel aliter ad obsequia sua depature poterat; sed viduam miseritus omni solatio destituta, dedit eum matri.* »

**18.** — Lucas Brugensis Christum huic juveni dexteram porrexisse existimat, ut illum ad descendendum et feretro, quod in sublimi erat, adjuvaret : *Ecce defunctus efferebatur :* « *Data dextera,* » inquit, « *jussi Deus, ut surget in pedes et de feretro descendenter, duxitque eum ad matrem cuius commiseratione eum suscitaverat;* et dedit matris tri : « *Fuitque domum istud adeo matri gratum, ut acceptius illi dari non potuerit :* « *Vere dominus erat Iesu, qui non fuerat nisi per Jesum recuperabilius.* » Iis Jansenius pulchre notat, quod inter alios a Christo suscitatos defunctos, hujus solius revivificatione ex propria compassionis motivo processerit : *Misericordia motus;* neque enim pro illius suscitatione ab illo ei supplicatum fuit, sicut in aliorum suscitacionibus contigit : « *Hoc demonstravit Christus, se viduarum maxime esse consolatorem, ac earum lacrymis posse commoveri.* » Sancta Monica S. Augustini mater vidua, non modo ob corporalem mariti mortem, sed longe magis ob spiritualiem filii interitum, maxime afflita, pro ejus conversione amarissime flebat, dumque se die quadam, Episcopi cuiusdam orationibus, se et illum suum, summa cum sollicitudine recommendasset, hic eam consolatus est, dicendo : « *Fieri non potest, ut pereat filius tantarum lacrymarum.* »

**19.** — Ad mysterium confugit Hugo Cardinalis, inquit : « *Datio filii defuncti matri sue est reconciliatio penitentis cum Ecclesia;* » que etiam Alberti Magni opinio fuit, dom ait : « *Significat in facto, quod suscitatus spiritualiter matri Ecclesie per reconciliacionem est restituendum et sacramentorum communioni, ut sicut scandalizando ab Ecclesia gremio per peccatum accessit, ita satisfaciendo, ad Ecclesie sacramenta revertatur.* » Haymo similiter dicit : « *Redditur matri*

« *peccator, cum per ministerium Sacerdotum penitentia peracta, paci ac unitati Ecclesie sociatur.* »

**20.** — Sic quoque filii, quos Elias et Eliseus ad vitam revocarunt, propriis consignati sunt matribus, non vero ab illis in suam adscitum societatem, idque ut omnem vanæ glorie et applausus humani umbram evitarent, et quidem, licet Filius Dei huic vanæ glorie tentationi non fuerit subiectus, omnem tamen auram popularem fugere voluit, secus enim unusquisque hos ab ipso suscitatos discipulos demonstrasset.

**21.** — Ipse etiam Salmeron perpendit verbum dedit, inquit : « *Expende verbum dedit, quia adolescentulus ille iam Christi potius erat, quam matris, ideo non dixit, reddidit, quem poterat sub iure sibi retinere; si enim redemptus redimentis est, multo magis suscitatus suscitans.* » Subtiliorem nihilominus ejusdem verbi considerationem habet Lucas Brugensis, dum ait : « *Dedit, ut quemadmodum prius obediret et opem ferret a matre.* » Filium pariter Archisynagogi suscitans, cura et educatione tradidit paternæ, hinc adolescentem maternæ, neutri libertatem, neutri licentiam annuit vite, independentem ab inspectione parentum, quia atali illi lubricis discipline opus atque obedientia, ideoque de Lazaro, trinitatem annorum et plurimum, dicit tanquam de viro maturo : *Solvite et sinite abiire.* At inquit fortasse, an non perfectior evasisset hic adolescens in schola Christi, quam in domo materna? Respondeo, utique, nihilominus eum Christus matri restituit, ad docendum nos, curam parentibus et omnis grave impositum esse circa proles, ut scilicet has bonis informant moribus, observantiam doceant praecettorum dinovirum et in timore Dei educent, certi se ad strictissimum rationem reddendant coram Deo obligatos esse, iuxta quod ipsi prescipit Apostolus, *Eph.*, vi, 4, dum ait : *Educete illos, scilicet filios, in disciplina et correctione Domini;* quibus tamen primit illam, quam filii parentibus obedientiam prestare tenentur, iubet enim : *Fili obedite parentibus in domino et hoc enim justum est; honorate patrem tuum et matrem tuam, quod est mandatum primum in promissione, ut bene sit tibi et se tangas super terram;* ut namque parentes facile et sine labore multo bonam filiorum educationi disciplinam impendant, filios hortatus Apostolus obligat, ut debitam parentibus praestant reverentiam et obedientiam, idque non modo sub formidine ponere, sed et spe certa premiri.

**22.** — Verisimile est, matrem hanc, tenero nimis filii amore absorptam utpote quem unicunque dilexerat, in multis dissimilasse filii dissolentibus et insolentibus, huic atali propriis, ne scilicet reprehensione sua affligeret eum; sed ecce praesentem in foribus, maternæ conniventes po-

#### Additiones.

**a.** — *Et resedit qui erat mortuus.* Audit vocem imperantem Christi; mox surgit per penitentiam a morte peccati, et resedit. « *Residet enim,* » ait Haymon, « *peccator, cum incipit penitentiam agere, cum deflet, quidquid deliquit, aut cogitando, aut loquendo, aut operando.* » Neque diu vocatus tardavit. Deo enim ad penitentiam vocanti, mox parentum est. Apud Matthæum, viii, sequens narratur historia : *Alius de discipulis ejus*

*a*it illi : Domine, permitt me primum ire et sepelire patrem meum. Jesus autem ait illi : Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Quod utique Christi responsum multis videbitur paradoxum. Si enim ipse, in primo precepto secundæ tabule, parentes honorari præcepit, quid convenientius, magisque debitum esse poterat, quam defunctum sepelire patrem? Ad hæc tempus quod in hanc sepulturam adhiberi debebat, breve erat, ipsæque sepultria consummata, ad redeundum ad ejus sequelam et disciplinam promptissimus erat. Cur igitur ipsum ad hoc pietatis officium dimittere noluit? Verisimile est Christum multa previdisse pericula ex hac dilatione seculatura; siquidem post sepulturam apertum erat testamentum, adeunda hereditas, solvenda debita, censu exigendi, terminanda lites, recipienda cognitorum ob defunctum patrem condolentes; et dum hec facta fuissent, sine dubio pristinus vocatiois sue fervor intepuisset, seu potius evanisset penitus. Divus Chrysostomus hac de re scribit : « Sepelire patrem discipulus voluit, et non permisit Dominus. Atqui nulla res tam necessaria videtur, quam sepelendi patris officium. Christus autem non permisit. Quamobrem? Paratus somper diaholus est, ut ingressum ubique attente queritet, et si parva tarditas causam apprehenderit, magnam inde conflabit desidiam. » S. Philippus Neri solitus erat dicere quod transitus a malo ad bonum, subito et sine mora fieri debeat; at vero transitus a bono ad melius honum, id est, a vita timorata et pia, ad vitam religiosam et perfectam, tempore, consilio et oratione indiget. At vero omnibus hisce in executione positis et absolutis, nequam tardandum esse. Et hoc forte est quod S. Bernardinus quoque dicere voluit, dum ait : Cum homo instinctu Spiritus Sancti moveret ad religionis ingressum, non est utique differendum, ut humanum consilium requiratur, sed statim impetu Spiritus Sancti debet sequi. » Idque exemplo S. Matthæi in telonio sedentis ostendit, qui licet in telonio sedens, lucris pertinaciter inhiaret, attamen ad vocacionem Domini, *surgens secutus est eum*. Ubi Chrysostomus ait : « Disce vocanti obedientiam. Neque resistit, neque dormit adrogavit, et suis hoc communicare. Humana etiam pericula, quia ei a principibus accidere poterant, parvipedit; dum scilicet rationes officii imperfectorum reliquit, secundum Remigium. Ex quibus omnibus patet, quod nihil humanum debet nos retardare a servitute Dei. »

**b.** — Ad vocem Christi : *Adolescens, tibi dico, surge, statim ipsa surrexit, et postea resedit, et cepit loqui; tamen Evangelista, quod fuit prius, nempe revixit, supponit ac prætermittit; et solum enarrat quod resedit ac locutus fuit. Cujus causam quandam assignat Haymon : « Sessio, » inquit,*

« humilitatem signal. » Sedere frequenter in Scriptura humilitatem denotat. Psal. cxxxviii, 2 : *Tu cognovisti sessionem meam et resurrectionem meam*. Jerem., xiii, 18 : *Die regi et dominatrici, humilimini, sedete*. Cap. xv, 17 : *Solus sedebam, quia communione replesti me*. Ose., xiv, 8 : *Convententur sedentes in umbra ejus*. Cum iste homo ex morte peccati resurgit ad vitam, primo sedet, quia primus gradus, seu penitentie, seu cæterorum bonorum, est humilitas. Illa siquidem est fundamentum, cui cætera bona innituntur. Sponsus colestis in Ecclesiæ descendens horum juxta spiritualem sensum, coronam texere coepit ex omnibus aromatibus, id est, ex nulla non contextam virtute; per hanc autem coronam S. Antonius de Padua humilitatem intelligit, super haec verba Cant., vi, 1 : *Dilectus meus descendit in hortum sum ad areolam aromatum*; dicens : « Ad areolam aromatum; diminutive areola ab area, propter humilitatem, que humilitas est procreatrix virtutum. » Neque enim dignior humilitati laus attribui potest, quam quod fecundissimi omnium virtutum partus eidem referantur in acceptis. Scio equidem, quod mihi opponeris, charitatem, juxta Apostoli doctrinam, matrem, immo reginam esse virtutem; dicit enim, I Cor., xiii, 45 : *Major autem horum est charitas*. Et alibi idem Apostolus de eadem charitate inquit : *Athus excellentiorem viam vobis demonstro*; quod S. Prosper de charitate intelligentum esse dicit, dum ait : *Hæc est charitas vera, germana, perfecta, quam excellentiorem viam nominat S. Apostolus, et vere ipsa est via, quæ ducit se ambulantes ad patriam*. Si itaque amor Dei omnes alias precedit virtutes, inque grade eminenti eas continet et producit, qualiter idem de humilitate etiam asseri poterit? S. Augustinus optimè dubium solvit, dum ait : *Charitatem dixit superexcellentiorem viam; nihil excellens illius est via charitatis*. Moxque in favore nostrum subiungit : *Et non illa ambulant nisi humiles*. Vero enim nequit dari charitas nisi eam prius informaverit humilitas, ut patet in simili de arbore multos habente ramos, eosque fructibus variis onus. Unde, obsecro, omnes suum habent nutrimentum? Qui trunco sufficientem subministrat vigorem, neon ramis, frondibus, floribus, atque pomis? Radix, ita quoque radix est vite spiritualis humilitas, quæ omnibus quidem virtutibus, singulariter autem charitati, vigorem confert, ita ut deficiente illa, totus homo in vitium degeneret; adeoque S. Augustinus, in quadam ad Dioscorum epistola, ait : *Nisi humilitas omnia quecumque beneficiamus et præcesserit, et comitemur, et consecuta fuerit, et proposta, quam intueamur, et apposita eui adhucemus, et imposta qua impræmamur, jam nobis de aliquo bono facta gaudentibus, totum extorquet de manu superbii*. » Ille-

militas itaque non modo omnes alias virtutes, sed et ipsam præcedit charitatem; nisi enim illa quemcumque actum, etiam virtuosissimum præcesserit, Deo gratias et acceptus esse nequit, neque virtuosi insigniri charactere. Unde idem Sanctus alio in loco de hac eadem agens virtute, cum charitatis custodem et conservatorem esse astruit; dicit enim : « Contra superbiam, malrem, inuidie, maxime militat universa disciplina Christiana; haec enim docet humilitatem, qua et acquirat, et custodiat charitatem. De qua cum dictum esset : *Charitas non amulatur, velut sic causam queramus unde fiat ut non amuletur, continuo subdit*, *Non inflatur*. »

**c.** — S. Bonaventura considerat has tres actiones : *Resedit, loquitur, redditus matri sua*, et ait : *Resedit per confessionem; caput loqui per confessionem; redditus est matri Ecclesie per satisfactionem, quia satisfacere est, debitum reddere non tantum Deo Patri sed etiam Matri Ecclesie.*

**d.** — Non sine mysterio Dominus filium dat matri, quia dum dabat, simul et curse ejus commendabat, volens indicare illius jam officium esse sollicititudinem generis circa bonam filii educationem, ut qui venerat ad vitam corporis, in eo conservaret vita gratia, præstat enim ut parentes solliciti sint magis circa bonam filii educationem, quam et iisdem de divite hereditate propiciant. Recta filiorum educatione tanto cum rigore parentibus a Deo imposita est ut D. Chrysostomus patris nomine indignum censeat illum, qui in hoc negligenter existit; nam in homilia quadam cui titulus : *de liberorum educatione, ejusmodi patri exprobatur dicens* : « Audes, die mihi, adhuc pater appellari, ita perdite filio, et ut in omnibus virtutis perderetur, neglecto? » S. Carolus Borromeus qui gregis sui saluti summa cum sollicitudine invigilavit, omnibus verbum Dei annuntiantibus, tam parochis quam quibusvis aliis, præcepit ut parentibus, rectam et in bonis moribus bene ordinatam incleuent liberorum educationem. « De filiorum autem educatione, et lotius familiæ cura, quam diligentissime agat, et crebro item; cum optima hæc instituto maxime inter sit ad omnes totius Christianæ discipline rationes. » S. Paulus, postquam filios ad obedientiam et subjectionem extimulasset paternam, mox ad parentes sermonem suum convertens, iisdem præcepit dicens, Ephes., vi, 4 : *Educate illos in disciplina et correptione domini*. Idem D. Chrysostomus in eadem homilia genitoris propriorum filiorum suorum appellat homicidas, si illos per disciplinam convenientem educare negligunt: « Qui patres filiorum moderationem et temperantiam negligunt, liberos rorū sunt interfectores, atque ideo illis crudeliores, quod ad interitum et mortem animæ hæc res tendat. »

*Acceptit autem omnes timor, et magnificabant Deum;*  
*dicentes : Quia Propheta Magnus surrexit in nobis, et quia Deus visitavit plebem suam.*

*Acceptit autem omnes timor.*

**1.** — Toletus miraculum istud tres prescipios effectus produxisse considerat : « Primo, hominum astantum corda ad reverentiam quandam erga Deum, a quo illud proficisebatur, impulit, quæ reverentia diei solet in Scriptura. Secundo, magnificat Deum, nam ex reverentia cordis pro venit laus oris. Tertio, confessi sunt missis Deum magnum Prophetam. »

**2.** — Qualis autem hic ab iis conceptus timor fuert, Carthusianus his verbis declarat : « Fuit timor reverentie et admirationis, grandem con solutionem et jucunditatem habuit admixtam, non timor afflictionis ac desolationis. » Jansenius quoque dicit : « Fuit timor, non quo male sibi a Domino metuerent, sed qualis nasci solet ex studio magno, dum nova aliqua et insolita res accidere videatur. »

**3.** — Salmeron ex verbis sequentibus deduci posse existimat, quod resuscitatio corporea juvenis secum spiritualiter circumstantium resuscitationem traxerit : « Sequitur resurreccio spiritualis eorum, qui interierunt miraculo et primo impleti sunt timore non tantum admirationis et reverentiae, sed etiam potentie Christi, ex quo magnificabant Deum, ut omnipotentem et misericordum consolato rem, magnifica ejus opera prædicabant. »

**4.** — « Quanta desperatio anime mors ad vitam revocatur, tanto plures eodem corriguntur exemplo, » inquit Venerabilis Beda.

*Et magnificabant Deum.*

**5.** — Idem quoque Sanctus ait : « Quo gratior in eis Domini pietas apparuit, eo certior cunetis et penitentibus spes salutis apparuit. »

*Dicentes, quia Propheta Magnus surrexit in nobis.*

**6.** — Salmeron illos ad eum se Prophetam retulisse existimat, de quo Moyses tanquam populo Dei promisso loquitur, Deuter., xviii, 15.

*Et quia Deus visitavit plebem suam.*

**7.** — Hoc dixerunt, quia jam tot transierant secula, a quibus Deus se populo et Synagogos sub venturum esse promiserat, ut merito ipsum eorum oblitum fuisse existimare poterint, nisi tantum Prophetam ad illos missum, ex hoc miraculo convincere possint. Unde Jansenius ait : « Si Domini num turba fuisse Christum credebat, visitasse dicunt plebem suam, quod promissa sua in populo Iudaico jam completere coepit. » Salmeron

quoque dicit : « Intellige, vel quod longo tempore  
et non mittens Prophetas, populi sui videbatur obli-  
tus, vel quod per seipsum nunc visitavit, qui  
olim visitavit per alios. »

**8.** — Albertus Magnus dicit : « Ecce beneficium  
recognitionis, illius nimurum, de quo Lucas, i, 78 :  
« Per viscera misericordia Dei nostri, in quibus visi-  
tavit nos irens ex alto ; et Psalmus cx, 4 : Visita  
nos in salutari tuo. »

#### Additiones.

**a.** — *Acceptit autem omnes timor, et magnificabant Deum.* Valde mirum quod cum in ceteris Christi miraculis semper adfuerint calamitatores, hic in tanta multitudine nullus fuerit ausus contradicere, sed omnes laudaverunt Deum. Ratio est quia nulli aderant improbi, nulli Pharisæi, quod patet ex eo, quia omnes ad gratitudinem excitatabantur. Ingratitudine enim est reprobator tressa. Sine stupore nemo cogitare potest, quod Redemptor noster in passione sua tempore, in quo tanto cum liberalitate Iafoni donavit Paradisum, ad sui notitiam multis convertit carnifex, qui revertentes percutientes pectora sua, Centurionem, qui lancea latuejus aperuit, illuminavit, condonavit Petro, non semel, sed ter ipsum neganti, perfidiam ejus; et tamen, ex alia parte, Judas in desperationis aeternaque perditionis barathrum cadere permisit : *Suspensus crepuit medius*; non obstante quod pacatae predicationis pecuniam Sacerdotibus retulerit, Magistrum suum innocentem declaraverit, tantique commissi sceleris ponititudinem demonstravit : *Retulit triginta argenteos, dicere : Peccavi tradens sanguinem justum.* Verumtamen omnem hanc difficultatem solvit sequens responsio, videlicet, quod quis post plurima a Salvatore recepta beneficia, ipse semper magis ac magis se erga Dominum suum ingratum exhibebat, evidens de se aeterna reprobationis sue signum ediderit. Unde D. Chrysostomus ait : « Illum Judam ab intolerabili non

liberavit supplicio, quinimo multo magis jure  
verabitur, quia omnipotentie, lenitatisque Domini tot tantaque habens argumenta, omnem  
feram bellum crudelitate superavit. »

**b.** — *Visis magnis operibus ad reverentiam et recognitionem majestatis divinae excitamus, quod et in hoc miraculo patui;* dicit enim sacer textus : *Accepti omnes timor, reverentialis sciendi, et magnificabant Deum.* Cuncti laudaverunt Deum, ex hac causa precipue, quia non aderant Pharisæi, adeo proficit societas honorum sejuneta a malorum conuentu. Salutare hoc nobis Ecclesiasticus, xxxvii, 15, tradit documentum, ut strictis cum hominibus sanctis contrahamus amicitias : *Cum vero sancto assiduisse esto.* Ast quia proper sanctorum in hac vita ponuriam, consilium hoc difficulter in praxim redigendum noverat, dum pauci admodum in mundo hoc radii sanctitatis praefulgent; ideo propositionem suam mox amplians, subiunxit : *Quemcumque cognoveris observandum timorem Dei.* Syriaca legit : Cum viris justis estebantur, quia ipsi timent peccare coram Deo, et cor eorum convenit cum corde tuo. S. Ambrosius prærogativum considerans Iosue utpote qui numerosissima Hebreorum ex Egypto adventum multitudine, per mortem sublata, ipse non modo supervixit, sed et ipsi Moysi substitutus, Israelitæ in promissionis terram introduxit; multiplices inquam haec prærogativas perpendens, S. Doctor easdem conversationi ascribit, quam Iosue continuam fovit cum Moyse viro sancto. « Ubique, » ait ille, « Moysi individuus adhaerebat Jesus; unde factum est, ut qui fuerat socius conversationis fieret successor potestatis. » Unde nobis patre S. Isidorus suadet, dicens : « Bonorum societatem require. Si fuens socius conversationis, eris et virtutum eorum. » Cui hanc minime dissonam tradit doctrinam Seneca : « Omnimodum societatum nulla prestantior est, nulla firmior est, quam cum viri boni, moribus similes, sunt familiaritate conjuncti. »

#### DOMINICA SEXTADECIMA POST PENTECOSTEN

EVANGELIUM LUCE, CAP. XIV, VERS. 1

1. Cum intraret Jesus in domum cuiusdam Principis Pharisæorum sabbato manducare panem, ei ipsi observabant eum.
2. Et ecce quidam homo hydroponicus erat ante illum.
3. Et respondens Jesus dixit ad legisperitos et Pharisæos : Si licet sabbato curare ?
4. At illi tacserunt; ipse vero apprehensum sanavit eum, ac dimisit.
5. Et respondens ad illos dixit : Cujus vestrum asinus, aut bos in puteum cadet, et non continuo extrahet illum die sabbati ?
6. Et non potuerunt ad hæc responderem illi.

7. Dicebat autem et ad invitatos parabolam, intendens, quomodo primos accubitus eligent, dicens ad illos :

8. Cum invitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco, ne forte honorior te sit invitatus ab illo.

9. Et veniens is, qui te et illum invitavit, dicat tibi : Da huic locum; et tunc incipias cum rubore novissimum locum tenere.

10. Sed cum vocatus fueris, vade, recumbe in novissimo loco, ut, cum venerit qui te invitavit, dicat tibi : Amice, ascende superius, tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus.

11. Quia omnis qui se exaltat, humiliabitur; et qui se humiliat, exaltabitur.

#### VERUS 1.

*Cum intraret Jesus in domum cuiusdam Principis Pharisæorum sabbato, manducare panem, et ipsi observabant eum.*

*Cum intraret Jesus in domum cuiusdam Principis Pharisæorum.*

**1.** — *Quamvis malitiam Pharisæorum Dominus cognoscet,* » inquit S. Cyriacus, « fibat tamen eorum conviva, ut prodesset presentibus per verba et miracula. » Et Lucas Brugensis ait : « Nullius conversationem resprobat Jesus, ut omnines lucrifacere, imo quo aliquam utilitatem nisi illis afferat, familiarem et quasi domesticum se illis exhibeat; » neque enim dominum illam ingressus, quia cibo opus haberet, sed animarum salute provocatus, inquit Tertullianus : « Curre erat ei animarum utilitas et propterea ingressus est; potuerunt enim vel ex doctrina et sermone, vel ostensione miraculorum utilitatem perceperisse, si voluerint. »

**2.** — *Causam sciscitatur Didacus Stella, proper quam Princeps hic non fuerit proprius numerupus nomine, sicut et Simon Leprosus suo fuit appellatus; respondetne hanc esse causam, quia scilicet illi Christum invitaverat, ut accusaret eum, ulque facta et dicta ejus censuraret : « Illorum nomen, qui non casu, aut fragilitate humana, sed siue diabones ex inuidia et malitia, et proprio motu peccant, Deus obliviscitur, » juxta illam per os Psalmista factam intentionem, Psal. xv, 4 : *Nec memor ero nominium eorum per labia mea.**

#### Sabbato manducare panem.

**3.** — Bene observ Salmeron, Christum in omnibus, ad quae invitatus fuit, convivis, suas munificie dispensasse gratias. In nuptiis in Cana Galilee aquam mutavit in vinum; sedibus Zachæi donum imperiti salutis aeternæ, Luc., ix, 9 : *Hodie huius domini salus a Deo facta est; convivio Martis lausissima permisit, quas Marie sorori ejus dedit, divini verbi sui delicias; discipulis, eum invitantibus in Emmaus, lumen et notitiam sui donavit, Luc., xxiv,*

31 : *Cogoverunt eum in fractione panis. In presenti denique ampla charisma contulit, quæ idem Auctor prosequitur : « In domo istius Principis Pharisæorum sabbato, manducare panem, et ipsi observabant eum.*

**4.** — *Calmannibantur Pharisæi de Christo, dicens : Ecce potator vivi. » Expende Christi bonitatem, » inquit Didacus Stella, « convivium Pharisæorum acceptat, sua postponens propter nos : non curat de his, quæ de ipso dicuntur, ut caret nos, tantum diligit salutem nostram, ut quamvis sciat illos esse murmuratores, etiam cum detimento honoris sui veniat ad convivium, sciens, quod observabant eum. » Documentum scilicet nobis dare valuit, ut in beneficio proximo, servitibus Deo et bonis præstans anime nostræ, omnes aspernemur respectus humanos, neque ullis nos moveri sinamus obtestantium dictis.*

#### Et ipsi observabant eum.

**5.** — Invitatio haec non benevolentia, sed malitia innibatur, juxta Lyranum dicentem : « Vide tur, quod iste invitavit malitiose et non ex devotione. » Idemque Evangelista subdit : « Et ipsi observabant eum, attentes, si inter epulas aliquid diceret, aut faceret, unde possent eum accusare. » Sed ecce maiorem porro Princepis Pharisæorum malitiam, ut enim inuidice et nimis contra Salvatorem livoris excessum patefaceret, sinistra non modo Christum intentione invitavit, sed et plures alios strenuas impietatis suas adjutores ad idem convivium adhibuit. Unde Carthusianus ait : « Observabant, quomodo in verbo aut facto possent reprehendere eum, præseri an aliquid contra festivitatem sabbati ageret; Christus nempe, ut ait Bernardus, in verbis passus est observatores, in dictis contradictores, in tormentis illusores, de quibus illusoribus Christus ait in Psalmo : Qui custodiabant animam meam, consilium fecerunt in uuum. » Dicit autem S. Marcus, iii, 2, expresse